49. décimo -*abreujat X-* a **O**.
50. Radeberte a **O**, *per* Radeberto.
51. rege a **O**, *per* regi.
52. Senderedo a **O**, *per* Senderedi.
53. uindicione a **O**, *per* uenditione.
54. Francemiro a **O**, *per* Francemiri.
55. Lobatone a **O**, *per* Lobatoni.
56. Olibane a **O**, *per* Olibani.
57. Gisciefredus *amb majúscules* a **O**.
58. sacer a **O**, *per* sacerdos.
59. uindicione a **O**, *per* uenditione.
60. *A l'angle inferior dret de l'anvers. Mitjans del segle XIX (escrit amb tinta).*

592

1006, febrer, 23.

Venda. *Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Gerberga [= Giberga] venen a Sendred [= Sindreu] mig trull, [premsa de vi o d'oli] que Guifred [= Gifreu] té per compra i per heretat de la seva muller, difunta, i Gerberga [= Giberga] pel desè i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 35.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 327, pàg. 380, *ex O*.

Montpetá siue de mansum de Ruirá.²

Monpetá Venda inter Laicos³

B. N.º. 556⁴

1005.⁵

Venta de tierras en Montpeytá⁶

29-III⁷-1006⁸

In nomine Domini. Ego Uuifredo⁹ et uxori tue¹⁰ Geriberga,¹¹ uinditores¹² sumus tibi Senderedo. Per hanc scriptura uindicionis¹³ nostre¹⁴ uindimus¹⁵ nos demedio¹⁶ trullo,¹⁷ nostrum proprium, qui¹⁸ michi¹⁹ aduenit, a²⁰ me Uuifredo, per comparacione uel per ereditate²¹ de muliere mee,²² qui est condam, et a²³ me Geriberga per meum decimum siue per quascumque uoces. Et est ipso trullo in comitatum²⁴ Minorisa,²⁵ in Montepetano. Et afrontad:²⁶ de orientis²⁷ in terra de me comparatore; et de meridie et de occiduo et de circi²⁸ in terra de nos uinditores²⁹ uel eres.³⁰ Quantum in istas afrontaciones³¹ includunt sic uindimus³² nos tibi de ipso trullo ipsa medietate ab integrum cum exis³³ et regreis³⁴ earum,³⁵ ad tuo proprio,³⁶ in propter precium solido I in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero iamdicta³⁷ ipso trullo que³⁸ nos tibi uindimus,³⁹ de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestatem⁴⁰ ad faciendum quod uolueris. Quod si nos uinditores⁴¹ aut ullusque omo⁴² [inque]tare⁴³ uoluerit non oc⁴⁴ ualeat uindicare set⁴⁵ componamus tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem.⁴⁶ Et in antea ista carta uindicione⁴⁷ firma et stabilis permaneat⁴⁸ omnique tempore.

Facta⁴⁹ carta uindicione⁵⁰ VII Kalendas⁵¹ Marci⁵² anno X regnante Radeberte⁵³ rege.⁵⁴
Sign+um Uuifredo.⁵⁵ Sign+um Geriberga, nos qui ista carta uindicione⁵⁶ fecimus et firmare
rogauimus. Sign+um Adal[ille (?)].⁵⁷ Sign+um Oliba.⁵⁸ Sign+um Unifredo.⁵⁹

Gisciefredus,⁶⁰ sacer,⁶¹ scripsi et [signe]⁶² die et anno quod supra.

1. *Petit forat doble i petit tall; a més, tinta força esvaïda, especialment a la darrera línia del text, fet que dificulta enormement la lectura d'alguns mots, com el nom del primer testimoni i la part corresponent a la signatura de l'escrivà.*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *29-III escrit amb llapis damunt de IV, ratllat.*
8. *Segona meitat del segle XX. Escrit amb llapis.*
9. Uuifredo a **O**, per Uuifredus.
10. tue, és a dir tuae (datiu) a **O**.
11. Geriberga a **O**.
12. uinditores a **O**, per uenditores.
13. uindicionis a **O**, per uenditionis.
14. nostre a **O**, per nostra.
15. uindimus a **O**, per uendimus.
16. demedio a **O**, per dimidio.
17. trullo a **O**. *El significat originari de trull és 'premsa', i pot ser de vi o d'oli.*
18. qui a **O**, per quod.
19. michi a **O**, per mihi.
20. a a **O**, per ad.
21. ereditate a **O**, per hereditate.
22. mee a **O**, per mea.
23. a a **O**, per ad.
24. comitatum a **O**, per comitatu.
25. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
26. afrontad a **O**, per affrontat.
27. de orientis a **O**, per de oriente.
28. circi a **O**, per circio.
29. uinditores a **O**, per uenditores.
30. eres a **O**, per heres.
31. afrontaciones a **O**, per affrontaciones.
32. uindimus a **O**, per uendimus.
33. exis a **O**, per exiis.
34. regresis a **O**, per regressiis.
35. earum a **O**, per eis.
36. ad tuo proprio a **O**, per ad tuum proprium.
37. iamdicta a **O**, per iamdicto
38. que a **O**, per quod.
39. uindimus a **O**, per uendimus.
40. potestatem a **O**, per potestate.
41. uinditores a **O**, per uenditores.
42. omo a **O**, per homo.
43. [inque]tare a **O**.
44. oc a **O**, per hoc.

45. set a **O**, variant admesa, en llatí, de sed.
46. immelioracionem a **O**, per immeliorationem.
47. uindicione a **O**, per uenditione.
48. *A continuació hi ha d'anar: modo uel.*
49. *A continuació hi ha d'anar: ista.*
50. uindicione a **O**, per uenditione.
51. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
52. Marci a **O**, per Martiarum.
53. Radeberte a **O**, per Radeberto.
54. rege a **O**, per regi.
55. Uuifredo a **O**, per Uuifredi.
56. uindicione a **O**, per uenditione.
57. Adal[...]. *Segons a: Adalille. Tanmateix és una lectura dubtosa.*
58. Oliba a **O**, per Olibani.
59. Unifredo a **O**, per Unifredi.
60. Gisciefredus a **O**.
61. sacer a **O**, per sacerdos.
62. [signe] il·legible actualment a **O**.